РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ПРИТОБОЛЬНЫЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ НАГОРСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  15 октября  2013 года  №  50

с. Нагорское

О системе оповещения и информирования населения Нагорского сельсовета

при угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций природного и

 техногенного характера и об опасностях, возникающих при ведении

военных действий или вследствие этих действий

В соответствии с Федеральным Законом от 21.12.1994 г. №68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Администрации Притобольного района от 29.08.2012 г. №390 «О своевременном оповещении и информировании населения об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Притобольного района», с целью организации своевременного оповещения и информирования органов управления и населения при угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и об опасностях, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий Администрация Нагорского сельсовета

ПОСТАНОВЛЯЕТ

1. Утвердить Положение о системе оповещения и информирования населения Нагорского сельсовета при угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и об опасностях, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Рекомендовать:

- начальнику Притобольный ЦКТО восточного РУС Курганской ФЭС ООО «Ростелеком» (С.И. Воропаев) оказывать методическую консультативную помощь при создании объектовых систем оповещения

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Нагорского сельсовета Н.С. Лукину.

Глава Нагорского сельсовета

                        А.И. Наумов

Исп. Н.С. Лукина

Тел.9-56-40
Приложение к постановлению Администрации Нагорского сельсовета от   15 октября 2013 года № 50  «О системе оповещения и информирования населения Нагорского сельсовета при угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и об опасностях, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий»

ПОЛОЖЕНИЕ

О системе оповещения и информирования населения об угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и об опасностях, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий

I. Общие положения

1. Настоящее положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 21.12. 1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»; Федеральным законом от 23.12.2004 г. № 186 -ФЗ «О связи»; приказа МЧС России, Министерства связи России и ВГТРК от 7.112.1998 г. № 701/ 212/ 803 «Об утверждении Положения о системах оповещения гражданской обороны»

2. Положение определяет задачи, состав, структуру системы оповещения на территории Нагорского сельсовета, механизм реализации мероприятий по вопросам предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, а также порядок их создания, совершенствования и поддержания в постоянной готовности к использованию.

II. Задачи, состав, структура системы оповещения на территории Нагорского сельсовета

3. Оповещение является одним из мероприятий, обеспечивающих приведение органов, осуществляющих управление силами Нагорского сельсовета районного звена территориальной подсистемы Российской системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (РСЧС) области в установленные степени готовности, и доведение в минимально короткие сроки сигналов (команд, распоряжений) и информации. С этой целью на каждом уровне управления (объектовом, местном) создаются системы оповещения.

4. Система оповещения - составная часть системы управления нештатными аварийно-спасательными формированиями и представляет собой организационно-техническое объединение сил, линий и каналов связи, аппаратуры оповещения и связи и других средств, размещенных на пунктах управления и объектах связи, а также средств подачи звуковых сигналов оповещения (электросирен) и передачи речевой информации (громкоговорителей), установленных в жилой зоне населенных пунктов, на объектах производственной и социальной сферы и предназначенных для передачи сигналов и специальной экстренной информации органам управления, объектовым силам и населению.

5. Система оповещения Нагорского сельсовета включает в себя:

- местную (Крестьянско-фермерских хозяйств, организаций сельскохозяйственных, школы, Дома культуры, фельдшерско - акушерского пункта и др.);

- локальную (объектовую) (системы оповещения, действующей на территории одного учреждения, организации, объекта)

6. Основная задача местной системы оповещения - обеспечение доведения сигналов оповещения и экстренной информации руководителям и персоналу объектов, расположенных на территории сельсовета, объектовых сил;

7. Основная задача локальной (объектовой) системы оповещения - обеспечение доведения сигналов оповещения и экстренной информации руководителям и персоналу объекта, объектовых сил;

8. Системы оповещения всех уровней используются в целях реализации задач защиты населения и территорий Нагорского сельсовета от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий.

9. Основной способ системы оповещения – проводной.

10. При неавтоматизированном способе оповещения доведение сигналов и информации осуществляется по сети связи общего пользования, ведомственным каналам связи без применения специальной аппаратуры оповещения.

III. Порядок создания, совершенствования и поддержания

в готовности систем оповещения

11.Системы оповещения создаются заблаговременно.

12. Местная система оповещения создается, совершенствуется и поддерживается в постоянной готовности к использованию под руководством соответствующего начальника (главы сельсовета).

13.Локальные (объектовые) системы оповещения являются составной частью и организационно, технически и программно должны быть взаимоувязаны с районной и областной территориальной системой оповещения.

14. В целях обеспечения устойчивого функционирования систем оповещения при их создании предусматривается:

- комплексное использование нескольких территориально разнесенных систем (каналов, линий) связи на одном направлении оповещения;

- размещение средств связи и аппаратуры оповещения на защищенных пунктах управления;

- создание и использование запасов мобильных средств оповещения.

15. Запасы мобильных (возимых и переносных) средств оповещения создаются и поддерживаются в готовности к использованию на местном и объектовом уровнях управления в соответствии с решением руководителя органа управления объекта.

16. Номенклатура, объем, места размещения, а также порядок накопления, хранения и использования запасов мобильных средств оповещения определяются создающим их органом, согласно рекомендаций МЧС России или Главного управления по делам ГОЧС Курганской области.

17. В целях поддержания в готовности систем оповещения проводятся проверки их готовности к использованию и организуется эксплуатационно-техническое обслуживание;

18. Планируются и проводятся проверки систем оповещения на основании решения Главы сельсовета и утвержденного плана проверок.

19. Проведение всех видов проверок с использованием сетей вещания на территории сельсовета согласовывается с руководством Притобольного ЦКТО восточного РУС Курганской ФЭС ООО «Ростелеком», при этом проведение проверок с перерывом вещательных программ при передаче правительственных сообщений запрещается.

20. Эксплуатационно-техническое обслуживание средств оповещения проводится Притобольным ЦКТО Восточного РУС Курганской ФЭС ООО «Ростелеком» на договорных условиях.

IV. Использование систем оповещения

21. Решение на использование системы оповещения принимает руководитель соответствующего органа управления (объекта) или лицо его замещающее.

22. Сигналы (распоряжения) и информация оповещения передаются главой чччч вне всякой очереди с использованием всех имеющихся в его распоряжении средств связи и оповещения.

23. Должностные лица, получив сигналы (распоряжения) или информацию оповещения подтверждают их получение и действуют в соответствии с имеющимися инструкциями по оповещению.

24. Для передачи сигналов и информации оповещения населению, трансляция программ по сетям радио и проводного вещания, независимо от ведомственной принадлежности, организационно-правовых форм и форм собственности, может прерываться согласно действующего законодательства Российской Федерации.

25. Использование местной сети радио и проводного вещания, с перерывом трансляции вещательной программы, предоставляется главе Нагорского сельсовета только для оповещения и информирования населения о чрезвычайных ситуациях.

26. Речевая информация передается населению с перерывом программ вещания длительностью не более пяти минут. Допускается двух, трехкратное повторение передачи речевого сообщения.

27. Порядок использования системы оповещения, состав привлекаемых для оповещения и информирования сил и средств, ответственные за выполнение мероприятий должностные лица определяются решением руководителя соответствующего органа управления (объекта).

28. О всех случаях (санкционированных и несанкционированных) использования систем оповещения докладывается в службу оповещения и связи Притобольного района (Притобольный ЦКТО восточного РУС Курганской ФЭС ООО «Ростелеком»), службу ГОЧС Администрации Притобольного района.

V. Сигналы оповещения

29. Сигнал оповещения - условный сигнал, передаваемый по системе оповещения и являющийся командой для проведения определенных мероприятий органами, осуществляющими управление службами и силами РСЧС, населением.

30. Для оповещения населения установлен единый сигнал «ВНИМАНИЕ ВСЕМ!

31. Сигнал об опасности заражения аварийно химически опасными веществами (АХОВ) и других опасных для населения последствиях крупных аварий и катастроф подается в случае непосредственной опасности заражения и произошедших авариях с выбросом (разливом) АХОВ.

32. Для подачи сигнала используются все местные технические средства связи и оповещения. Сигнал дублируется подачей установленных звуковых, световых и других сигналов. По этому сигналу необходимо действовать согласно указаниям службы ГОЧС Администрации Притобольного района;

33. Сигнал об угрозе подтопления подается при угрозе или непосредственном нарушении плотины или резкого повышения уровня воды в озёрах, расположенных вблизи населенных пунктов. Население, проживающее в зоне возможного подтопления, оповещается по местной сети проводного вещания, радиовещания путем многократной передачи речевого сообщения;

VI. Порядок оповещения и информирования руководящего состава, органов, осуществляющих управление силами Нагорского сельсовета звена РСЧС

34. Доведение сигналов (распоряжении) о приведении в готовность органов, осуществляющих управление силами Нагорского сельсовета, осуществляет главный специалист сельсовета по существующей системе оповещения и всем имеющимся каналам системы связи установленным порядком.

35. Подчиненные органы управления подтверждают получение сигналов (распоряжений) и доводят их до своего руководящего состава.

36. Сигналы (распоряжения) передаются по системе оповещения соответствующего уровня управления вне всякой очереди.

37. Оповещение руководящего состава формирований гражданской обороны, осуществляется на служебные и квартирные телефоны путем прямого оповещения дежурными службами по телефону, посыльным или другими установленными сигналами.

VII. Порядок оповещения и информирования населения

38. Оповещение и информирование населения об угрозе или возникновении чрезвычайной ситуации осуществляется на основании решения Главы Нагорского сельсовета, через службу оповещения и связи сельсовета с последующим доведением информации по действующим сетям проводного, радиовещания.

39. Для дублирования сигналов оповещения населению и работающей смене объектов производственной и социальной сферы используются: местная, объектовые системы оповещения, мобильные средства оповещения, производственные и транспортные гудки.

40. Руководители объектов производственной и социальной сферы оповещение населения о начале эвакуации организуют установленным порядком

41. Основной способ оповещения и информирования населения об угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций природного, техногенного и иного характера - передача речевой информации с использованием сетей проводного, радиовещания.

42. Для привлечения внимания населения к началу передачи речевой информации проводится включение сигнальных средств, что означает подачу сигнала "Внимание всем!".

По этому сигналу население, рабочие и служащие объектов производственной и социальной сферы обязаны включить абонентские устройства проводного вещания, радиоприемники, прибыть на установленное место сельского схода для прослушивания экстренных сообщений.

По указанному сигналу немедленно включаются сети наружной звуковой сигнализации. Передача сигналов (сообщений) населению производится по установленным каналам вещания.

43. Для оповещения и информирования населения и работающих смен потенциально опасного объекта (при условии его существования и работы) в зоне размещения потенциально - опасного объекта используется локальная система оповещения, которая предназначена для своевременного доведения сигнала "Внимание всем!" и информации об угрозе возникновения чрезвычайной ситуации, а также информации о развитии событий и рекомендаций по дальнейшим действиям.

VIII. Лицо, уполномоченное на решение задач в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций

44. разрабатывает тексты речевых сообщений для оповещения информирования населения и организует их запись на магнитные носители

45. планирует и проводит совместно со службой оповещения и связи сельсовета проверки систем оповещения, тренировки по передаче сигналов и информации оповещения;

46. разрабатывает документы о порядке взаимодействия соответствующих оперативных дежурных (диспетчерских) служб при передаче сигналов и информации оповещения по сети вещания.

IX. Руководство организацией оповещения

47. Общее руководство организацией оповещения и информирования при ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций осуществляется Главой Нагорского сельсовета через службу оповещения и связи сельсовета.

X. Порядок финансирования систем оповещения

48. Финансирование создания, совершенствования (реконструкция) и эксплуатационно-техническое обслуживание систем оповещения, создание и содержание запасов мобильных средств оповещения осуществляется за счет бюджета Администрации Нагорского сельсовета.

XII. Организация оповещения в военное время

49. Организация оповещения в военное время определяется решением соответствующего руководителя гражданской обороны.